

THÀNH ĐOÀN ĐÀ NẴNG  
BCH ĐOÀN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

\*\*\*

Số: 54-KH/ĐTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Ngũ Hành Sơn, ngày 26 tháng 2 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tháng Thanh niên năm 2019**

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn triển khai Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2019 với chủ đề: ***“Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng”***, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019) và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn khóa V, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh góp phần xây dựng thành phố Đà Nẵng trở thành thành phố văn minh, hiện đại; đổi mới phương thức tổ chức các hoạt động tình nguyện, đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tình nguyện tại chỗ. Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

- Tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn và tổ chức cơ sở Đoàn gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

## 2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 được tổ chức theo hướng đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức, loại hình hoạt động; đảm bảo tính rộng khắp, tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có tính hành động cao, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, tránh phô trương, hình thức; tăng cường sự quan tâm ủng hộ của cộng đồng, xã hội; tập trung hoạt động tại cơ sở.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam; tuyên truyền về Tháng Thanh niên, Phong trào Thanh niên tình nguyện; đợt hoạt động "*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác*" kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), tổ chức các hành trình giáo dục truyền thống về thăm các địa danh, di tích lịch sử, địa chỉ đỏ. Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền về các chương trình, kết luận, đề án do Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã ban hành.

2. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần tình nguyện của thanh niên chung sức xây dựng nông thôn mới: Đoàn phường thành lập, duy trì hoạt động 01 đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên. Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ nguồn nước; tổ chức hoạt động đồng loạt "*Ngày Chủ nhật xanh*" "*Ngày thứ bảy tình nguyện*"; trồng cây, trồng rừng; tham gia xây dựng đời sống văn hóa mới; các hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn.

3. Tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh: xây dựng và triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên tham gia bảo vệ môi trường, xóa các điểm đen về môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định; đảm bảo an toàn giao thông; đăng ký và thực hiện các công trình, phần việc thanh niên với chủ đề "*Công trình thanh niên làm theo lời Bác*", tham gia giữ gìn trật tự đô thị; đăng ký đảm nhận và thực hiện các tuyến đường "*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*" trên địa bàn quận; tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân.

4. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân: Tổ chức các đội hình y bác sĩ trẻ tình nguyện tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc, tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức hiến máu tình nguyện; tổ chức các hoạt động tình



nguyện vì an sinh xã hội với các gia đình chính sách, gia đình chiến sĩ đang làm nhiệm vụ nơi biên giới, hải đảo; huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái, xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi; tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện” hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính; thực hiện chương trình “Tháng ba biên giới” gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/03/1959 - 03/03/2019), 30 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/03/1989 - 03/03/2019).

5. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên: đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn đàn, tọa đàm về sáng tạo trong các đối tượng, lĩnh vực. Tổ chức tập huấn, giao lưu với các cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, sản xuất. Tăng cường thực hiện các chuyên mục, chuyên đề, giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, phương pháp tư duy sáng tạo trên các trang tin điện tử, mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

6. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp: tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp; tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; hỗ trợ thanh niên ứng dụng phần mềm phát triển thị trường, triển khai các chương trình kết nối nguồn vốn, các quỹ đầu tư cho các dự án khởi nghiệp có tính khả thi cao. Tổ chức hỗ trợ vốn vay cho thanh niên làm kinh tế, giải quyết việc làm, kiểm tra, đánh giá kết quả sử dụng vốn vay theo từng đối tượng.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019); tuyên dương cán bộ Đoàn giỏi các cấp. Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo, chính quyền với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tổ chức “Ngày đoàn viên” 2019; tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, tổ chức các đợt trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; thành lập các tổ chức Đoàn ở khu nhà trọ với mô hình phù hợp; tổ chức các hoạt động để phát huy vai trò tổ chức Đoàn – Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Thực hiện nghiêm túc chủ trương “1+2”, chủ trương “1+1” và xây dựng Đoàn cơ sở “3 chủ động”.

8. Triển khai thực hiện Đề án “Tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022”: triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh các trường THCS, THPT; tổ chức các hoạt động tư vấn việc làm cho học sinh trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng tự tạo việc làm và kỹ năng làm việc cho thanh niên; tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên trong đó tập trung đối tượng bộ đội xuất ngũ, phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật.

9. Tổ chức ngày hội “*Thiếu nhi vui, khỏe*” trong khối Tiểu học, Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” trong các liên đội Trung học cơ sở nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, thiếu nhi ở khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn:**

1.1. Xây dựng kế hoạch Tháng thanh niên 2019 và tổ chức thực hiện các hoạt động đã triển khai ngay từ đầu năm.

1.2. Đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn trong việc tổ chức và tham gia các hoạt động.

#### **2. Các Đoàn cơ sở và chi đoàn trực thuộc**

2.1. Xây dựng kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2019 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2.2. Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên tại cơ sở, tập trung xây dựng lực lượng thanh niên trực tiếp trên địa bàn tham gia triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2019 (**Lưu ý nên tập trung vào ngày 24/3/2019**).

2.3. Tổng hợp các hoạt động cấp cơ sở dự kiến tổ chức trong Tháng Thanh niên năm 2019, gửi về Văn phòng Quận Đoàn trước ngày **25/02/2019**.



2.4. Đoàn phường Hòa Hải đăng cai tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm” trong đoàn viên thanh niên, báo cáo công tác chuẩn bị trước ngày 1/3/2019.

2.5. Đoàn phường Hòa Quý báo cáo tình hình đăng cai tổ chức Ngày Đoàn viên trước 1/3/2019, tổ chức vào ngày 17/3/2019.

2.6. Đoàn trường THPT Võ Chí Công đăng cai Hội nghị học tập về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới vào ngày 25/3/2019.

2.7. Đoàn trường Hermann Gmeiner đăng cai hoạt động giao lưu với điển hình có nhiều ý tưởng sáng tạo vào ngày 28/3/2019.

### **3. Chế độ thông tin, báo cáo**

3.1. Văn phòng Quận Đoàn theo dõi, đôn đốc cơ sở triển khai các nội dung hoạt động liên quan đến đối tượng, địa phương, lĩnh vực phụ trách; tổng hợp các hoạt động dự kiến triển khai trong Tháng Thanh niên năm 2019 của đơn vị và hoạt động dự kiến của các cơ sở Đoàn gửi về Ban TNCN NT&ĐT Thành Đoàn trước ngày **28/02/2019**.

3.2. Các cơ sở Đoàn thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Quận Đoàn qua Văn phòng (email: [quandoannhs07@gmail.com](mailto:quandoannhs07@gmail.com)) như sau: gửi kế hoạch triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2019 trước ngày **25/02/2019**; gửi báo cáo tuần triển khai Tháng Thanh niên **trước 9h00 ngày thứ Năm hằng tuần**; gửi báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2019 trước ngày **01/4/2019**.

### **4. Một số hoạt động cấp Quận và tham gia cấp Thành phố:**

4.1. Ngày 27/2/2019: Đêm hội “Tuổi trẻ Ngũ Hành Sơn hướng về biên giới, biển đảo Tổ quốc”

4.2. Ngày 1/3/2019: Cuộc thi tìm hiểu 6 bài học lý luận chính trị, chủ nghĩa Mác – Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh trực tuyến

4.3. Ngày 02,03/3/2019: Tham gia Khai mạc sơ khảo Liên hoan Âm nhạc HSSV thành phố.

4.4. Ngày 10/3/2019: Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm” trong đoàn viên thanh niên

4.5. Ngày 17/3/2019: Ngày Đoàn viên “Tự hào Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”

4.6. Ngày 21/3/2019: Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp và tập huấn khởi nghiệp trong thanh niên

4.7. Ngày 23/3/2019: Ngày Hội Thiếu nhi vui khỏe Tiến bước lên Đoàn.

4.7. Ngày 25/3/2019: Hội nghị học tập về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới

4.8. Ngày 27/3/2019: Tham gia Hội thi Vẽ tranh thiếu nhi cấp thành phố.

4.9. Ngày 28/3/2019: Giao lưu với điển hình có nhiều ý tưởng sáng tạo

4.10. Ngày 03/3, 10/3, 17/3, 24/3: các hoạt động đồng loạt hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh – sạch – đẹp.

4.11. Ngày 02/3, 09/3, 16/3, 23/3: các hoạt động đồng loạt hưởng ứng Ngày thứ 7 tình nguyện: hỗ trợ nhân dân làm thủ tục hành chính, các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019.

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**  


**Hoàng Trân Châu**